

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG**

AVENIDA TIRADENTES, 526 - INCONFIDENTES

CNPJ: 18.712.158/0001-50 Telefone: 35 3241-1500

Página: 1

Exercício: 2026

**PREÇO MÉDIO - FASE (TODOS)****Processo:** 89 **Modalidade:** 22 - PREGÃO - SRP **Lei:** 14.133/21 **Data:** 07/08/2026 **Fase:** ELABORAÇÃO**Lote:** 1

| Tipo | Código | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UN | Quantidade | Unitário | Total      |
|------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|----------|------------|
| S    | 8125   | FORRO DE DRYWALL -<br><br>Forro monolítico em chapas de gesso acartonado tipo ST, espessura mínima de 12, 5mm, estruturado com perfis metálicos galvanizados suspensos por tirantes e acessórios compatíveis, atendendo às normas técnicas aplicáveis, incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | M² | 2.000,0000 | 130,0000 | 260.000,00 |
| S    | 8126   | PAREDE DE DRYWALL ST-ST COM ESPESSURA DE 115 MM -<br><br>Parede em sistema drywall com espessura final aproximada de 115 mm, com chapa ST nas duas faces (para dividir ambientes secos), com perfis metálicos incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor, com isolamento termo acústico em lã de vidro 50 mm, reforço em OSB espessura mínima de 18mm para bancadas, barras de apoio, TV, móveis e outros, com altura de 3, 50m, rejuntada com massa específica para drywall, pronta para receber pintura, incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | M² | 1.000,0000 | 151,6666 | 151.666,67 |
| S    | 8127   | PAREDE RU-RU COM ESPESSURA DE 115 MM -<br><br>Parede em sistema drywall com espessura final aproximada de 115 mm, com chapa RU nas duas faces (para dividir ambientes úmidos), com perfis metálicos incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor, com isolamento termo acústico em lã de vidro 50 mm, reforço em OSB espessura mínima de 18mm para bancadas, barras de apoio, TV, móveis e outros, com altura de 3, 50m, rejuntada com massa específica para drywall, pronta para receber pintura ou revestimento cerâmico, incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | M² | 1.000,0000 | 164,6666 | 164.666,67 |
| S    | 8128   | PAREDE ST-RU COM ESPESSURA DE 115 MM -<br><br>Parede em sistema drywall com espessura final aproximada de 115 mm, com chapa ST em uma das faces e RU na outra face (para dividir ambientes secos e úmidos), com perfis metálicos incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor com isolamento termo acústico em lã de vidro 50 mm, reforço em OSB espessura mínima de 18mm para bancadas, barras de apoio, TV, móveis e outros, com altura de 3, 50m, rejuntada com massa específica para drywall, pronta para receber pintura ou revestimento cerâmico, incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | M² | 1.000,0000 | 156,6666 | 156.666,67 |
| S    | 8129   | PORTA LISA -<br><br>Conjunto de porta lisa semiocla ou sólida de madeira para pintura ou verniz, com batente e guarnições em madeira de reflorestamento, madeira nobre ou material equivalente de igual ou superior resistência e durabilidade, dobradiças e fechaduras cromadas, incluindo instalação com todos os materiais, ferramentas, mão-de-obra e acessórios necessários na instalação por conta do fornecedor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | M² | 150,0000   | 763,3333 | 114.500,00 |
| S    | 8130   | REBAIXADO EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO DRYWALL COM SANCAS, CORTINEIROS E RECORTES ESPECIAIS -<br><br>Montagem e acabamento de forro rebaixado em placas de gesso acartonado drywall, conforme projetos, dimensões e especificações detalhadas com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra especializada, devendo seguir rigorosamente as diretrizes das Normas Brasileiras (ABNT): NBR 14. 715 - Chapas de gesso acartonado, NBR 15. 217 - Perfis de aço para sistemas construtivos em chapas de gesso, NBR 15. 758 - Sistemas construtivos em chapas de gesso para drywall com chapas de gesso acartonado na espessura mínima de 12, 5 mm, tipo Standard (ST) para áreas secas, ou resistente à umidade (RU - verde) para sanitários e áreas sujeitas a respingos. Estrutura Metálica: Perfis em aço galvanizado a quente (perfis metálicos galvanizados compatíveis com sistemas de forro drywall em cantoneiras "L" e canaletas), espessura mínima de 0, 50 mm. Elementos de Fixação: Aromes galvanizados, pendurais, presilhas reguladoras, buchas e parafusos cabeça trombeta ponta agulha (fosfatizados). Tratamento de Juntas: Fita de papel microperfurada, fita telada e massa de rejunte específica para drywall (secagem rápida). Para instalação deverá promover a marcação e nivelamento utilização de nível a laser ou mangueira para marcação exata da altura do rebaixamento no perímetro do ambiente com fixação da estrutura por instalação das cantoneiras no perímetro, pendurais fixados à laje por meio de buchas e fixação dos perfis principais (canaletas) e secundários (montantes) respeitando o distanciamento máximo exigido pelo fabricante (geralmente 40 a 60 cm). Montagem das placas instaladas com juntas desencontradas, fixadas aos perfis com parafusos espaçados a cada 20 a 30 cm e aplicação de massa de rejunte, instalação da fita (papel ou telada) e sucessivas demãos de massa para cobrir rebaixos e cabeças dos parafusos, promovendo superfície totalmente lisa. Execução de sancas, cortineiros e recortes especiais conforme projeto. Acabamento final com lixamento a ser realizado de forma a não danificar o papel da placa, estando a superfície deve estar pronta para receber a pintura, devendo a estrutura final estar perfeitamente nivelada, sem apresentar ondulações (barrigas) ou trincas e nem o sistema de suspensão poderá ceder ou apresentar folgas | M² | 4.000,0000 | 144,6666 | 578.666,67 |
| S    | 8131   | REVESTIMENTO EM GESSO LISO PARA PAREDES INTERNAS -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | M² | 4.000,0000 | 39,0000  | 156.000,00 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG**

AVENIDA TIRADENTES, 526 - INCONFIDENTES

CNPJ: 18.712.158/0001-50 Telefone: 35 3241-1500

Página: 2

Exercício: 2026

**PREÇO MÉDIO - FASE (TODOS)****Processo:** 89 **Modalidade:** 22 - PREGÃO - SRP **Lei:** 14.133/21 **Data:** 07/08/2026 **Fase:** ELABORAÇÃO**Lote:** 1

| <b>Tipo</b>           | <b>Código</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>UN</b> | <b>Quantidade</b> | <b>Unitário</b> | <b>Total</b>        |
|-----------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|-----------------|---------------------|
|                       |               | Fornecimento e execução de revestimento em gesso liso para paredes internas, incluindo fornecimento de todo o material (gesso em pó, aditivos retardadores de pega e água) e mão-de-obra especializada. A aplicação deve ser executada com espessura média entre 10 e 15 mm, conforme as condições da base, garantindo superfície perfeitamente plana, aprumada e isenta de falhas. O serviço deve seguir rigorosamente a norma NBR 13867 e o acabamento deve estar liso, seco e pronto para receber pintura |           |                   |                 |                     |
| <b>TOTAL LOTE</b>     |               | <b>ITEM(NS): 7</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                   |                 | <b>1.582.166,68</b> |
| <b>TOTAL PROCESSO</b> |               | <b>ITEM(NS): 7</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                   |                 | <b>1.582.166,68</b> |